UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Dissertationes Juridico-Theologicæ De Jure, & Justitia

Karchne, Simon

Augustæ Vindelicorum ; [Graz], 1714

Articulus. IV. An creatura sit Capax dominij proprietatis adversus Deus?

urn:nbn:de:hbz:466:1-40013

ARTICVLVS QVARTVS.

An creatura sit capax dominii proprietatis adversus DEUM.

18. **C**ertum est defacto DEUM initio onerosum contractum cum creatura, vi cuius spondet DEUS se daturum creaturæ in præmium vitam æternam, si operata fuerit opus supernaturale virtuosum à gratia dignificatum.

Certum est secundo DEUM posito à creatura tali opere obligari ad dandum præmium, dubium est celeberrimum, an superior obligatio sit à virtute fidelitatis, quam certum est DEO inesse erga creaturam, vel verò sit etiam à virtute justitiæ commutativæ, proinde an DEUS sit capax hujus justitiæ erga creaturam, consequenter an creatura sit capax juris proprietatis adversus DEUM, scilicet an in casu positio creature ponendo actum supernaturalem meritorum acquirat hoc jus contra DEUM, ita ut hic si per impossibile negaret creatura vitam æternam, faceret illi strictam injuriam.

In eo autem differt obligatio fidelitatis ab obligatione justitiæ commutativæ, quod ex promissione fidelitatis nullum resultet jus in promissario, sed DEUS se determinat ad unum ex duobus extremis libertatis, ita ut oppositum reddat sibi indecens; è contra obligatio justitiæ supponat in eo cui obligatur, jus stringens libertatem ejus, qui obligatur.

Dicendum est cum Vasquez prima parte Disp. 85. & sequente contra Suarez opusc. de justitia scilicet 1. & 2. esse incapacem creaturam juris proprietatis adversus DEUM. Probatur primò: si creatura esset capax juris stricti, seu proprietatis v.g. ad gloriam ut coronam, positis meritis in DEO deberet componi obligatio strictæ, seu commutativæ justitiæ ad collationem gloriæ cum perfecto proprietatis dominio in eandem gloriam: DEUS enim est essentialiter perfectus proprietarius gloriæ, ita ut hanc perfectionem nequeat abdicare per numerum 17. Siquidem creaturæ est essentialis servitus relatè ad DEUM, quoad omnia à DEO dependentia: atqui obligatio justitiæ commutativæ non potest componi cum perfecto proprietatis dominio in gloriam: perfectum enim dominium DEI in gloriam est moralis potestas disponendi honestè de gloria ad libitum DEI, atque adeo absque ullius injuria per numerum 16. Sed obligatio justitiæ commutativæ ad collationem gloriæ, nequit cum dicta morali potestate disponendi honestè, & absque injuria creaturæ acquirentis jus proprietatis ad gloriam ut mercedem suppositis meritis componi.

Probatur secundò, si creatura posset acquirere jus strictum ad gloriam sub onere meritorum promissam, creatura posi-

sis

tis meritis posset disponere ad suum libatum de promissa gloria contra libitum DEI, citra hujus injuriam eo modo, quo in humanis habens jus proprietatis v.g. in librum potest sine ullius injurya ad libatum disponere: sed repugnat, ut creatura positis meritis sic disponat de promissa gloria: hoc enim arguit DEUM carere dominio perfecto in gloriam: sed quod id à se abdicaverit, sicut donator libri abdicat à se dominium, saltem pro tempore consequente ad translationis instans secundum omnes: DEUS autem non potest abdicare suum dominium: aliunde in solidum stare non potest simul penes plures per dicenda.

19. Alieclæ Suarii variè defendunt hujus sententiam, respondéntque ad argumenta nostra. Primò Gonzalez tom. 3. Disp. 19. docet creaturae jus strictum in promissam gloriam esse imperfectum, ut pote respiciens solum aliquem usum, nempe quod haberet jus fruendi gloriam, fecus jus destruendi, aut alienandi gloriam, quale jus putat componi cum perfecto DEI dominio ad eandem gloriam, et si in sensu composito promissionis onerosa absque injurya non posset negare promissam gloriam: hoc autem non præjudicaret perfecto dominio divino, eo quod ad hanc obligationem non sit necessaria ex parte DEI abdicatio ullius partis dominii, quod sic probat: jus strictum creaturae competens ad gloriam haberet pro objecto, sive termino usum duntaxat gloriam talem, qui oriretur à perfecto DEI dominio: hujus enim actus foret illa promissio, per quam DEUS sibi imponeret necessitatem dandi talem usum nempe fruitionem promissæ gloriae, atqui hæc promissio est immediatum exercitium di-

vini dominii; ergo jus strictum competens creaturæ ad gloriam acquireret creatura mediante promissione divinâ, ergo sicut promissio divina non destruit dominium divinum utpote actus secundus hujus, ita usus, ac fruitio gloriae jure stricto debita creaturæ mediante dicta promissione non destruit dominium divinum.

Contra hanc ingeniosam solutionem est primò: ante promissionem creatura caret stricto omnijure in DEUM ad gloriam usum, ergo DEUS mediâ promissione id transfert in creaturam, sed nequit transferre, quia aut DEUS eo se spoliaret, aut in solidum quoad usum gloriam staret penes utrumque: neutrum autem est possibile. Secundò per adversarios denegatio usus gloriae est injusta, ergo DEUS caret perfecto dominio in usum gloriae, ut argumenta nostra evincunt.

20. Respondet aliter Isquierdo de DEO Disput. 35. à numero 267. Soli creaturae competere perfectum dominium ad promissam sub onere meriti gloriam: DEO autem nullum, quia DEI dominium se solùm potest extendere ad usus omnes possibles; denegatio autem promissæ gloriae positis meritis est impossibilis, ergo DEI dominium nunquam positis meritis se extendit ad denegandam gloriam.

Contra est & quero, an promissio reddens DEO impossibilem denegationem gloriae transferat jus strictum pro signo posteriori in creaturam suppositis meritis vel non? si non, ergo creatura nullum acquirit jus contra DEUM. Si ita, ergo pro eo signo esset jus in creatura & non esset in DEO pro eodem signo, quia pro eo signo titulus disponendi est renunciatus, seu abdicatus à DEO, ergo fuit in DEO

&

& defacto non remanet: aliis esset penes duos in solidum; nequit autem esse abdicatus utpote essentialis DEO pro signo priori ad promissionem.

21. Obiicies primò scripturam, secundum quam ad Romanos 4. justis merces non reputatur secundum gratiam, sed secundum debitum & secundæ ad Timoth. ultimo est reposita illis corona justitiae reddendæ à DEO ut justo judice.

Secundò servitus essentialis creaturæ stat cum stricta amicitia, seu filiatione adoptiva erga DEUM ut supremum essentialium Dominum, ergo etiam stare potest cum jure stricto contra DEUM, & hujus justitiae commutativa erga creaturam.

Tertiò promissio divina potest obligare DEUM ex fidelitate, ergo etiam ex justitia stricta cum non minus implicet DEUM esse fallacem contra veritatem, ac infidelem contra fidelitatem, quam injustum.

Respondeo ad primum textus scripturaræ & sanctorum Patrum esse intelligendos de justitia generali, seu latissimè sumpta, nempe pro omni virtute ponente æqualitatem cum regula rationis; omnis enim æquat in suo genere dictamen rationis: aut de justitia providentiali, vicinus DEUS ut providus gubernator prævidet creaturæ rationali de cunctis illi proportionatis citra jus in creatura ad bona proportionata; aut de justitia distributiva præmiorum secundum mensuram meritorum citra obligationem servandi proportionem præmii cum merito: ab hac enim obligatione DEUS titulo supremi dominii est exemptus. Ratio sic interpretandi scripturas, & Patres est, quod alibi scripture, ac Patres loquuntur de justitia generali ut Matth. 5. *Nisi abunda-*

*verit justitia vestra. Idem Beati, qui esuriunt, & sitiunt justitiam, & alibi sancti Patres excludunt à DEO justitiam commutativam, ut Augustinus Libro 3. de libero arbitrio capite 16. DEUS, inquit, nulli debet aliquid, & libro 1. confessionum c. 4. Reddit debita nulli debens. Anselmus in Prosolog. e. 10. *Jus tuus es, non quia reddis debitum, sed quia facis, quod decet te summè bonum.* Nec sanctus Thom. præter generalem justitiam agnoscit aliam in DEO prima parte q. 21. Art. 1. ad 3.*

Ad secundum est disparitas: quod ad strictam amicitiam creaturæ cum DEO opus non sit, ut cedat ullam perfectionem creaturæ, neque ut in hac deficiat essentialis servitus, sed ut misericorditer & liberè assumat creaturam servam in amicitiam, id est, arcanorum communicationem citra ullum jus rigorosum creaturæ ad amicitiam; stricta autem justitia in DEO erga creaturam est cessio alicujus perfectionis divinæ, nempe juris proprietatis adversus DEUM, ac in creatura cessaret essentialis servitus, relatè ad id, ad quod haberet strictum jus. Hinc colligitur differentia, cur servitus respectu Domini creati capax sit stricti juris quoad aliquos usus contra Dominum, imo quod penitus possit cessare, quia est accidentalis & inducta à legibus positivis, consequenter per easdem est tollibilis: Sic secundum eas tollitur per filiationem adoptivam §. ultimo inst. de adoptionibus.